归属于母公司所有者权益（或股东权益） -5,882,650.86 10,772,292.52 -154.61%

股本 653,400,000.00 653,400,000.00 0

每股净资产 -0.009 0.016 -156.25%

 报告期（1~6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减（％）

营业总收入 1,610,476,037.94 1,299,708,496.84 23.91%

营业利润 -11,875,506.88 -70,880,127.23 -83.25%

利润总额 -11,690,696.23 -70,302,657.89 -83.37%

归属于母公司所有者的净利润 -16,654,943.38 -73,913,118.95 -77.47%

扣除非经常性损益后归属于母公司所有

者的的净利润
-27,052,408.86 -74,490,588.29 -63.68%

基本每股收益 -0.03 -0.11 -77.47%

稀释每股收益 -0.03 -0.11 -77.47%

加权平均净资产收益率（%） -261.01% -37.41% -223.60%

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
-423.96% -37.70% -386.26%

经营活动产生的现金流量净额 -85,311,160.73 276,082,007.33 -130.90%

每股经营活动产生的现金流量净额 -0.13 0.42 -130.95%

非经常性损益涉及的项目和金额：
单位：（人民币）元

项目 金额 备注

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 11,158,613.74

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）
128,408.00

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -26,505.66

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -863,050.60 辞退福利

非经常性损益合计 10,397,465.48

减：所得税影响额

非经常性损益净额（影响净利润）

减：少数股东权益影响额

归属于母公司普通股股东净利润的非经常性损益 10,397,465.48

扣除非经常性损益后的归属于母公司普通股股东净利润 -27,052,408.86

山西关铝股份有限公司（000831）   2011 年半年度报告

 6

三、按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则（第 9 号）》要求计算

的利润数据如下：

本期数

每股收益 报告期利润 加权平均净资产收

益率 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 -261.01% -0.03 -0.03

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
-423.96% -0.04 -0.04

上期数

每股收益 报告期利润 加权平均净资产收

益率 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 -37.41% -0.11 -0.11

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
-37.70% -0.11 -0.11

第三节  股本变动和主要股东持股情况

一、股本变动情况

公司股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 195,444,546 29.91% -195,383,743 -195,383,743 60,803 0.009%

1、国家持股

2、国有法人持股 195,366,600 29.90% -195,366,600 -195,366,600 0 0

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 77,946 0.01% -17,143 -17,143 60,803 0.009%

二、无限售条件股份 457,955,454 70.09% +195,383,743 +195,383,743 653,339,197 99.991%

1、人民币普通股 457,955,454 70.09% +195,383,743 +195,383,743 653,339,197 99.991%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 653,400,000 100% 0 0 653,400,000 100%

山西关铝股份有限公司（000831）   2011 年半年度报告

 7

二、报告期末股东总数及前十名股东、前十名流通股股东持股情况

单位：股

股东总数 77234

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
持股总数

持有有限售

条件股份数量

质押或冻结的

股份数量

中国五矿股份有限公司 国有法人 29.90% 195366600 0 未知

黄木秀 境内自然人 4.34% 28377399 0 未知

山西省经济建设投资公司 国有法人 3.95% 25799294 0 未知

青海浏阳鑫达有色金属有限公司 未知 1.15% 7500000 0 未知

西宁华旺商贸有限责任公司 未知 0.99% 6500000 0 未知

青海润丰有色金属有限公司 未知 0.92% 6000000 0 未知

孙铁光 境内自然人 0.83% 5410000 0 未知

谢辉 境内自然人 0.66% 4331995 0 未知

黄俊虎 境内自然人 0.65% 4276275 0 未知

山西省经贸投资控股集团有限公司 国有法人 0.46% 3000000 0 未知

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国五矿股份有限公司 195,366,600 人民币普通股

黄木秀 28,377,399 人民币普通股

山西省经济建设投资公司 25,799,294 人民币普通股

青海浏阳鑫达有色金属有限公司 7,500,000 人民币普通股

西宁华旺商贸有限责任公司 6,500,000 人民币普通股

青海润丰商贸有限责任公司 6,000,000 人民币普通股

孙铁光 5,410,000 人民币普通股

谢辉 4,331,995 人民币普通股

黄俊虎 4,276,275 人民币普通股

山西省经贸投资控股集团有限公司 3,000,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说

明

前十名股东中，国有法人股股东中国五矿股份有限公司与其他股东

之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理

办法》中规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，

也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一

致行动人。

山西关铝股份有限公司（000831）   2011 年半年度报告

 8

三、公司控股股东及实际控制人情况

（一）本报告期内公司控股股东发生变更。